exemple dans le Cartulaire de Saint-Vincent de Mâcon :

« Cognoscentes igitur ipsam in omnibus quassatam convenit ad ejus relevationis statum 

auxiliatricem nostram porrigere dextram, quatenus Beati Petri apostoli fonte potata, Christo 

auxiliante, suis redintegretur honoribus »1610 (948); 

C'est aussi avec une fontaine de larmes que le saint ou la sainte – ici dans un privilège de Pascal II  

[1099-1118] pour l'abbaye de Vézelay - se détache du monde terrestre pour arriver à la fontaine 

christique :

« Omnipotens Deus, qui est vera salus, et vera custodia, te et congregationem tibi creditam 

protegat et defendat, et per intercessionem beatae Mariae-Magdalenae, quae cum fonte 

lachrymarum ad fontem misericordiae Christum pervenit, ad finem qui non finitur, pervenire  

concedat. »1611  (1103);

Dans ce dernier document, c'est effectivement « cum fonte lachrymarum » que l'on peut atteindre un 

registre supérieur : autrement dit, c'est encore cette propriété de l'eau – élément qui fait passer de 

1609 Clu2[883:954].
1610 Macn[69:948].
1611 Yon2[38:1103].
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l'espace au non-espace –, via les larmes, qui permet aux saints d'accéder au Christ en les retirant à 

l'« espace ordinaire ». Les fonds baptismaux eux-mêmes sont d'ailleurs désignés directement par le 

lemme fons :

« Dulcissima filiola nostra nomine Rotel, ego enim, in Dei nomine, Otbertus et uxsor sua 

Utulgardis, dum pro amore et dulcitudine tua et pobter quod de sacro fonte Sancti Joanni te  

suscepimus »1612 (904);

« Dilectisimo amico nostro Josfredo et uxor sua Josbergi et filiolo nostro Josbert, emtores, ego is  

nominibus Josbert et uxor sua Adeborc, pro amore et bona volencia que contra vos abeamus, et pro  

eo quod de sacro fontis tibi levavimus »1613 (934);

« omnium quoque salute fonte babtismatis renatorum »1614 (1019);

Par analogie avec la  source qu'est  le Christ,  ces fonds baptismaux deviennent  eux aussi  ce qui 

permet de se détacher du monde « naturel » pour aller vers le surnaturel qu'est le « non-espace » et 

la parenté artificielle, autrement dit vers le modèle social idéellement envisagé par les moines et 

défendu dans la pastorale des documents diplomatiques à destination des fidèles (on repense de 

nouveau  à  l'assimilation  entre  aqua et  eleemosyna).  Il  est  d'ailleurs  intéressant  de  voir  cette 

pastorale apparaître  plusieurs fois  autour de l'An Mil,  à une période où l'ensemble du message 

délivré par l'Église concernant le baptême et la déparentalisation du social n'était sans doute pas 

encore vraiment assimilé par la totalité de la population, à une époque où « la partie n'était pas 

encore  gagnée »1615,  pour  paraphraser  Alain  Guerreau.  À l'inverse,  la  disparition  de ce  type  de 

préambule à la  fin du XIe et  au XIIe siècle  pourrait  à  notre  avis signifier  que le  message était 

désormais  compris  et  connu de  tous...  Mais  revenons  pour  le  moment  aux  fontaines  et  à  leur 

importance ecclésiologique. Seulement quelques décennies après ces préambules, Raoul Glaber ne 

dit  pas autre  chose dans sa méditation sur la  Divine Quaternité,  lorsqu'il  compare et  associe  – 

toujours  ce  fonctionnement  par  analogie  et  hiérarchisation  -  les  quatre  fleuves  du  Paradis,  qui 

sortent tous d'une source / fontaine unique (« fluvium, qui manat ex Eden Orientis, partiturque in  

nominatissimos quatuor amnes ») -, à quatre figures de l'ancien puis du nouveau testament : les trois 

premières étant elles-mêmes des préfigurations du Christ (Abel, Abraham, Moïse), dont le Christ 

fait  homme  lui-même.  Ce  dernier  arrive  d'ailleurs,  dans  l'ordre  d'énonciation,  logiquement  en 

1612 Clu1[87:904].
1613 Clu1[418:934].
1614 Clu3[2722:1019].
1615 GUERREAU Alain, Le féodalisme […], op.cit., p. 195-196.
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dernier1616. L'eau, en particulier  celle de la Fontaine, est donc au cœur du mystère de la double 

nature du Christ  (nous avions par ailleurs  déjà  fait  remarquer  qu'on attribuait  aussi  à l'eau une 

double  nature),  puisque  c'est  avec  les  fleuves  du  paradis  que  Raoul  Glaber  lie  l'ensemble  des 

éléments : d'un côté les quatre cours d'eau célestes et immatériels qui prennent leur source en une 

origine unique (le Christ),  de l'autre quatre figures inscrites dans l'espace et  dans le temps, qui  

aboutissent à l'époque du Christ incarné, dans un moment précis – époque et état symétriquement 

inversés avec la situation initiale qui correspondait elle au Christ fontaine, hors du temps et hors de 

l'espace -... Ce thème, associant le Christ et les quatre fleuves du paradis se retrouve par ailleurs 

fréquemment dans les réalisations graphiques – la chose est bien connue des historiens de l'Art -, 

dès l'époque paléochrétienne et jusqu'à la Renaissance, en particulier dans ce premier cas sur des 

sarcophages : l'iconographie se situe alors dans une optique clairement eschatologique1617 :

1616 Nous avons effectué pendant ces deux années de mémoire un large travail de réflexion sur cette question de la  
Divine Quaternité de Raoul Glaber, en reprenant le dossier à partir du très intéressant article de Dominique Iogna-
Prat et d'Edmond Ortigues (IOGNA-PRAT Dominique et ORTIGUES Edmond, « Raoul Glaber et l'historiographie 
clunisienne »,  op.cit.). Faute de temps, nous renonçons à présenter ce travail ici, et le conservons pour un autre 
moment plus propice. Le texte à partir duquel nous proposons ces quelques réflexion est le suivant : « Ab his igitur  
evidentissimis complexibus rerum patenter et pulcherrime silenterque praedicatur Deus, quoniam dum stabili motu  
in sese vicissim una portendit alteram, suum principale primordium praedicando, a quo processerunt, expetunt, ut  
in illo iterum quiescant. Constat etiam juxta praedictae stipulationis condictum mente cauta intueri fluvium, qui  
manat ex Eden Orientis, partiturque in nominatissimos quatuor amnes. Horum igitur primus, id est Phison, qui oris  
aperitio dicitur, prudentiam signat,  quae semper est  in optimis diffusa et utilis.  Per inertiam quippe paradisus  
sublatus est homini; necesse habet, ut praeeunte prudentia repetatur. Secundus Geon, qui terrae hiatus intelligitur,  
temperantiam signat, nutricem utique castitatis, quae scilicet frondes salubriter exstirpat vitiorum. Tertius quoque  
Tigris, quem incolunt Assyrii, qui interpretantur dirigentes. Per hunc nihilominus signatur fortitudo, quae scilicet,  
rejectis praevaricatoriis vitiis, dirigens homines per Dei auxilium ad aeterni regni gaudia. Quartus vero Euphrates,  
cujus etiam nomen abundantiam sonat, patenter justitiam designat, quae pascit ac reficit omnem animam illam  
desideranter  amantem.  Cum  igitur  significantia  horum  fluminum  gerat  in  se  species  praedictarum  virtutum,  
pariterque figuram quatuor Evangeliorum, non minus easdem virtutes figuraliter gerunt tempora mundani hujus  
saeculi divisa per quadrum. A mundi namque initio usque ad ultionem diluvii, in his duntaxat, qui ex simplicis 
naturae amando suum cognoverunt Creatorem, bonitate prudentia viguit, ut in Abel, Enoch, Noe, vel in caeteris, qui  
mentis ratione pollentes, utilia quae agerent intellexerunt. Ab Abraham vero, et in reliquis patriarchis, qui signis et  
visionibus fruiti sunt, ut in Isaac, Jacob, Joseph, et in caeteris, temperantia conformata probatur, qui scilicet inter  
adversa et prospera proprium super omnia dilexerunt auctorem. A Moyse quoque et in reliquis Prophetis, viris  
videlicet  robustissimis,  legalium praeceptorum institutionibus fultis,  fortitudo sancitur,  dum laboriosa siquidem  
legis  praecepta  sollicite  ab eis  exercitata  monstrantur.  Ab  adventu  denique  incarnati  Verbi  ac deinceps  omne  
saeculum justitia  implet  regitque,  circumdat  veluti  caeterarum finis  ac fundamentum,  sicut  dixit  suo Baptistae  
Veritas: Decet, inquiens, nos implere omnem justitiam. », dans RODULFUS GLABER, Historiae […], op.cit., col. 
615a-615d.